

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu lịch sử Đảng bộ thành phố” trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2025

Thiết thực kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ thành phố Đà Nẵng (28/3/1930 - 28/3/2025) và 50 năm Ngày Giải phóng thành phố Đà Nẵng (29/3/1975 - 29/3/2025); chào mừng Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2025 – 2030, Ban Thường vụ Thành Đoàn ban hành Kế hoạch cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu lịch sử Đảng bộ thành phố” với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tăng cường giáo dục truyền thống đấu tranh yêu nước, cách mạng của Đảng bộ và nhân dân thành phố Đà Nẵng cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; Thông qua cuộc thi để nâng cao nhận thức, lòng tự hào, niềm tin và ý thức trách nhiệm của mỗi người dân thành phố Đà Nẵng trong công cuộc xây dựng và bảo vệ quê hương trong thời kỳ mới. Đây là một đợt sinh hoạt chính trị, văn hoá sâu rộng có ý nghĩa quan trọng đối với cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân trên địa bàn thành phố.

2. Các câu hỏi của cuộc thi tập trung nội dung tìm hiểu về sự ra đời, hoạt động và vai trò lãnh đạo của Đảng bộ thành phố Đà Nẵng (trong đó có Quảng Nam - Đà Nẵng) qua các thời kỳ lịch sử; tìm hiểu về các sự kiện, phong trào, nhân vật, những thành tựu nổi bật có tác động to lớn đến quá trình phát triển của thành phố từ năm 1945 - 2025.

3. Đảm bảo cuộc thi được tổ chức thiết thực, chất lượng, hiệu quả; được triển khai rộng rãi ở khắp tất cả các đơn vị trực thuộc Thành Đoàn; thu hút sự quan tâm, ủng hộ của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp nhân dân, tạo sự lan toả và hiệu ứng xã hội tích cực.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian

- Thời gian phát động cuộc thi: **Tháng 12/2024**

- Thời gian tổ chức cuộc thi: Cuộc thi dự kiến diễn ra trong 2 tuần. Bắt đầu từ ngày **25/12/2024** và kết thúc đến hết ngày **07/1/2025**.

- Thời gian tổ chức tổng kết và trao giải cuộc thi: Dự kiến ngày **18/01/2025**.

2. Đối tượng dự thi

- Tất cả cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang, đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp nhân dân đang sinh sống, công tác, học tập trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

III. TÊN GỌI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Tên cuộc thi

Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu lịch sử Đảng bộ thành phố Đà Nẵng*” năm 2025.

2. Nội dung

- Tìm hiểu về lịch sử hình thành, quá trình xây dựng, phát triển thành phố; vai trò lãnh đạo của Đảng bộ thành phố Đà Nẵng qua các thời kỳ lịch sử.

- Tìm hiểu về các sự kiện, phong trào, nhân vật, những thành tựu nổi bật có tác động to lớn đến quá trình xây dựng và phát triển của thành phố từ năm 1997 đến nay

3. Hình thức

- Thí sinh tham gia dự thi bằng hình thức thi trực tuyến, sử dụng các trình duyệt trên máy tính hoặc trên điện thoại thông minh để truy cập vào đường link: <https://myaloha.vn/cuoc-thi/cuoc-thi-truc-tuyen-tim-hieu-lich-su-dang-bo-thanh-pho-tren-dia-ban-thanh-pho-da-nang-nam-2025-99607>. Người dự thi sẽ trả lời 30 câu hỏi trắc nghiệm và 1 câu hỏi tự luận. Thời gian để mỗi thí sinh dự thi tối đa là 30 phút cho phần thi trắc nghiệm và 15 phút cho phần thi tự luận.

- **Bước 1:** Thí sinh thực hiện thao tác dự thi bằng cách truy cập vào đường link: <https://myaloha.vn/cuoc-thi/cuoc-thi-truc-tuyen-tim-hieu-lich-su-dang-bo-thanh-pho-tren-dia-ban-thanh-pho-da-nang-nam-2025-99607>, vào chuyên mục “Cuộc thi tìm hiểu lịch sử Đảng bộ thành phố Đà Nẵng” để tham gia dự thi.

- **Bước 2:** Tiến hành đăng ký theo hướng dẫn với việc điền các thông tin cá nhân: (họ tên, giới tính, ngày tháng năm sinh, đơn vị, điện thoại liên hệ hoặc email...) theo yêu cầu.

- **Bước 3:** Sau khi hoàn tất thao tác đăng ký, thí sinh dự thi bắt đầu thực

hiện trả lời các câu hỏi trong thời gian quy định và cuối cùng là hoàn tất phần thi.

(Ban Thường vụ Thành Đoàn gửi kèm mã QR để truy cập vào Cuộc thi)



IV. GIẢI THƯỞNG

1. Nguyên tắc xếp giải

1.1. Đối với cá nhân

Ban Tổ chức xét giải thưởng dựa trên điểm số của bài thi. Kết quả của các bài thi được xếp theo thứ tự điểm từ cao xuống thấp. Người đạt giải là người có điểm số của bài thi trong danh sách kết quả từ thứ tự cao nhất cho đến khi chọn đủ số giải theo Thể lệ của cuộc thi.

Trường hợp nhiều thí sinh có tổng số điểm bằng nhau thì Ban Giám khảo sẽ căn cứ vào một số tiêu chí khác như: thời gian thực hiện bài thi, thời gian tham gia dự thi (càng nhanh và tham dự sớm thì sẽ ưu tiên hơn).

1.2. Đối với tập thể

Ban Tổ chức xét giải thưởng dựa trên tổng điểm của đơn vị (Điểm của đơn vị được tính bằng Tổng điểm của số người tham gia trên Tổng số người của đơn vị hiện có). Đơn vị đạt giải là đơn vị kết quả từ thứ tự cao nhất cho đến khi chọn đủ số giải theo Thể lệ của cuộc thi.

2. Cơ cấu giải thưởng

2.1. Đối với cá nhân

- 01 giải nhất: Tiền mặt + Bằng khen.
- 02 giải nhì: Tiền mặt + Bằng khen.
- 03 giải ba: Tiền mặt + Bằng khen.
- 05 giải khuyến khích: Tiền mặt + Bằng khen.

2.2. Đối với tập thể

- 01 giải nhất: Tiền mặt + Bằng khen.

- 01 giải nhì: Tiền mặt + Bằng khen.
- 01 giải ba: Tiền mặt + Bằng khen.
- 01 giải khuyến khích: Tiền mặt + Bằng khen.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Ban Tuyên giáo Thành Đoàn tham mưu ban hành Kế hoạch, Thể lệ và triển khai tổ chức Cuộc thi tìm hiểu trực tuyến theo kế hoạch; theo dõi, đôn đốc tình hình tham gia cuộc thi của các đơn vị.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, thông tin về ý nghĩa, nội dung của Cuộc thi trên hệ thống fanpage Tuổi trẻ Đà Nẵng, website Thành Đoàn Đà Nẵng, hệ thống Zalo OA Zalo của các cấp bộ Đoàn và ứng dụng Tuổi trẻ Đà Nẵng trên điện thoại di động.

- Tham mưu tổ chức Lễ phát động và lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi

2. Các quận, huyện Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch của Thành Đoàn, chủ động xây dựng kế hoạch, đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc thi trên hệ thống Fanpage và Website của các địa phương, đơn vị.

- Huy động đông đảo cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên, thông báo rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân của địa phương, đơn vị biết, tham gia, hưởng ứng Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “*Tìm hiểu lịch sử Đảng bộ thành phố Đà Nẵng*” của Ban Thường vụ Thành Đoàn, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW Đoàn (b/cáo);
- UBMT TQ Việt Nam thành phố (b/cáo);
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Thành ủy (b/cáo);
- TT Thành Đoàn (để b/c);
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc (t/hiện);
- Lưu VT, Như - BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thị Anh Thảo